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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá výrobou šachových figurek pomocí CNC soustruhu

s poháněnými nástroji. V této práci řeším nejenom návrh jednotlivých figurek, ale i samotnou

výrobu na CNC soustruhu s následnou optimalizací výroby s ohledem na kvalitu obrobené

plochy na čisto. V poslední části této diplomové práce se budu zabývat kalkulací nákladů na

jednu sadu šachových figurek.

Abstract:

This diploma thesis deals with production of chess pieces using CNC lathe with powered tools.

In my thesis I will try to solve not only design of each piece, but also its production – on the

CNC lathe with following optimization of production regarding the quality of worked fair

surface. In the final part of this diploma thesis I will consider calculations of costs for one set

of chess pieces.
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1. Úvod

Tato diplomová práce vznikla v návaznosti na praxi na Ústavu technologie obrábění,

projektování a metrologie.

Prvním úkolem, kterým se budu zabývat, bude volba vhodného materiálu pro výrobu šachových

figurek. Pro volbu materiálu si budu muset zvolit stěžejní parametry, podle kterých budu

jednotlivé materiály porovnávat.

Dalším úkolem, kterým se budu zabývat, bude návrh jednotlivých figurek pro výrobní zařízení,

která jsou na Ústavu technologie obrábění, projektování a metrologie k dispozici (soustružení,

frézování). Dále provedu volbu vhodných nástrojů (břitových destiček), které využiji při

obrábění zvoleného materiálu. Mám také za úkol sjednotit nástroje a jejich pozice s výrobou

hrací „kostičky“ se znakem ČVUT, který Ústav technologie obrábění, projektování a

metrologie vyrábí pro prezentační účely.

Dále se budu zabývat optimalizací výroby s ohledem na kvalitu povrchu. Při obrábění mohou

vznikat různé problémy (nevhodné utváření třísky, vibrace). Mým úkolem bude tyto problémy

eliminovat. Pokud při výrobě šachových figurek budou vznikat problémy, které nebude možné

vyřešit úpravou řezných podmínek, budu muset upravit jednotlivé návrhy šachových figurek

pro zvolené nástroje.

Po vyřešení problémů při obrábění zvolím povrchové úpravy vyrobených šachových figurek.

Možnost povrchových úprav bude závislá na zvoleném materiálu, ze kterého budu šachové

figurky vyrábět.

Po vyřešení všech úkolů, které jsou uvedeny výše, se budu zabývat kalkulací nákladů na výrobu

jedné sady šachových figurek.
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2. Teoretická část

2.1. Volba materiálu pro šachové figurky

Porovnávám dva materiály, které by byly pro výrobu šachových figurek vhodné. Jako možné

materiály pro výrobu figurek jsou titan a hliník. Ocel se nepoužije pro výrobu šachových

figurek. Hlavním důvodem, proč nevyužiji ocel, je její hustota.

Hlavními parametry pro volbu materiálu jsou:

• cena materiálu

• obrobitelnost

• hustota

• možné povrchové úpravy

2.2. Neželezné kovy

Hliník, hliníkové slitiny, titan a jeho slitiny patří do skupiny neželezných kovů. Neželezné kovy

jsou charakteristické tím, že základním prvkem není železo, ale jiný kov.

Neželezné kovy se dělí na [2]:

• Lehké kovy

• Barevné kovy

• Snadno tavitelné kovy

• Nesnadno tavitelné kovy

• Drahé kovy

• Stopové a vzácné prvky

Mezi lehké kovy můžeme zařadit slitiny hliníku, hořčíku a titanu. Barevné kovy jsou například

slitiny mědi a niklu. Snadno tavitelné kovy charakterizují slitiny olova, zinku a cínu. Nesnadno

tavitelné kovy jsou wolfram a molybden. Mezi drahé kovy patří slitiny platiny, zlata a stříbra.

Stopové a vzácné prvky jsou germanium, uran a jiné [2].

2.3. Titan a jeho slitiny

Titan a jeho slitiny patří do skupiny lehkých kovů. Jeho hustota se pohybuje kolem 4505 kg/m3.

Titan a jeho slitiny byl objeven v 18. století, ale začal se využívat až přibližně roku 1948. Jeho

teplota tání je 1668 °C[2].

12

Titan má dvě modifikace krystalové mřížky [2]:

• α(Ti)

• β(Ti)

α(Ti) má hexagonální krystalovou mřížku. β(Ti) má kubickou prostorově středěnou mřížku.

Alotropická přeměna probíhá při 882 °C [2].

Základní vlastnosti titanu [2]:

• Nízká hustota (4505 kg/m3)

• Pevnost

• Korozní odolnost i v agresivních prostředích

Pevnost titanu je až do 500 °C srovnatelná s ocelemi. Ve vyžíhaném stavu je jeho pevnost v tahu

300 MPa. Pokud se deformačně zpevní, může dosáhnout až hodnoty 800 MPa. Při nízkých

teplotách má také dobrou pevnost [2].

Nedostatky titanu a jeho slitin [2]:

• Výrobní náklady

• Špatná obrobitelnost

• Svařitelnost (nutno využít ochrannou atmosféru)

• Chemická reaktivita při vysokých teplotách

• V porovnání s ocelemi nižší modul pružnosti

• Špatné třecí vlastnosti

Vysoké výrobní náklady jsou způsobeny reaktivitou titanu při vysokých teplotách. Reaguje

převážně s kyslíkem, dusíkem, vodíkem. Také reaguje při výrobě s vyzdívkou pece nebo

formou. Proto je nutné při výrobě titanu a jeho slitin tyto reakce zamezit. Proto se využívá

tavení a tepelné zpracování ve vakuu. Lze využít i inertní atmosféru, ale zde je požadavek na

vysokou čistotu inertního plynu. Náklady na výrobu titanu a jeho slitin je přibližně osmkrát

dražší než výroba hliníku a jeho slitin [2].

Titan a jeho slitiny vytváří slabou povrchovou vrstvu, která eliminuje korozi. Při vysokých

teplotách (nad 600 °C), ale vzniká porézní oxid titaničitý. Jelikož je porézní, nemůže chránit

povrch před korozí jako je tomu u pasivní vrstvy při nižších teplotách [2].
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Díky svým vlastnostem se využívá nejenom v leteckém průmyslu, ale i v kosmickém průmyslu.

Díky své chemické odolnosti se využívá v chemickém průmyslu. Jako příklad se dá uvést

výroba čerpadel nebo potrubí. Díky své biokompatibilitě se využívá při výrobě implantátů.

2.3.1. Dělení titanu a jeho slitin

Titan a jeho slitiny můžeme dělit dle [2]:

• Struktury po žíhání

• Použití

Dělení dle struktury po žíhání [2]:

1. α slitiny

2. pseudo α slitiny

3. α + β slitiny

4. β slitiny

5. pseudo β slitiny

6. intermetalické fáze

Dělení dle použití [2]:

1. slitiny pro tváření

2. slitiny pro slévání

2.3.1.1. Slitiny α a pseudo α

U těchto slitin je hlavní legující prvek hliník. Obsah hliníku v těchto slitinách se pohybuje do

8 % Úkolem hliníku je stabilizace tuhého roztoku α(Ti). Dalšími legujícími prvky mohou být

molybden, křemík, cín, zirkonium. Tyto slitiny jsou nevytvrditelné, svařitelnost je dobrá.

S rostoucím obsahem hliníku se zhoršuje jejich tvařitelnost. Mezi nevýhody patří sklon

k vodíkové křehkosti [2].

Slitiny Ti-Al-Sn

Legování cínem má zlepšit technologické vlastnosti (svařitelnost). Odolnost proti únavě je

dobrá, proto se využívá na výrobu lopatek. Nejznámější je TiAl5Sn2,5. Tato slitina dosahuje

Rm 860 MPa. Využívá se i v nízkých teplotách [2].
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2.3.1.2. Slitiny α + β

Vedle hliníku jako legujícího prvku se využívají prvky, které stabilizují β fázi. To má za

následek, že tyto slitiny obsahují oba druhy fáze. Oproti předchozím slitinám dosahují tyto

slitiny vyšších pevností. Tento typ slitin je vytvrditelný. Vytvrzení spočívá v ohřevu na 850 °C

až 950 °C. Poté je výdrž na teplotě s následným kalením například do vody. Umělé stárnutí je

posledním krokem pro vytvrzení těchto slitin [2].

Tyto slitiny v porovnání se slitinami α a pseudo α mají horší svařitelnost [2].

Slitiny Ti-Al-V

Téměř 50 % titanu se využívá ve formě této slitiny. Po vytvrzení dosahuje Rm až 1100 MPa [2].

2.3.1.3. Slitiny β a pseudo β

Obsahují vysoké procento legujících prvků, které zajistí při chladnutí zachování β fáze. Zároveň


[…]


opava.cz/UserFiles/File/_sablony/Praxe_II_a_III/VY_52_INOVACE_H-02-20.pdf

[16] Tvorba nárůstku a jeho vliv na obrábění [online]. [cit. 2018-06-12]. Dostupné z:

https://eluc.kr-olomoucky.cz/verejne/lekce/1191

[17] Hliník a jeho slitiny [online]. [cit. 2018-06-12]. Dostupné z:

http://www.alfun.cz/o-hliniku

[18] Obrábění titanu [online]. [cit. 2018-06-12]. Dostupné z:

http://www.iscar.cz/Media/pdf/ObrabenTitanuProLekarskyPrumysl.pdf

[19] MÁDL, Jan. Optimalizace řezných podmínek v teorii obrábění. 3., přeprac. vyd.

Praha: České vysoké učení technické, 1988.

http://www.14220.cz/projekty/eloxovani/
http://docplayer.cz/1627199-Anodicka-oxidace-hliniku-a-jeho-slitin-eloxovani.html
https://www.spszengrova.cz/texty/texty/STT/DOKON%C4%8COVAC%C3%8D%20METODY%20OBR%C3%81B%C4%9AN%C3%8D-UT.pdf
https://www.spszengrova.cz/texty/texty/STT/DOKON%C4%8COVAC%C3%8D%20METODY%20OBR%C3%81B%C4%9AN%C3%8D-UT.pdf
http://www.alfun.cz/o-hliniku
http://www.iscar.cz/Media/pdf/ObrabenTitanuProLekarskyPrumysl.pdf

121

[20] NĚMEC, Milan, Bohumír BEDNÁŘ a Barbora BRYKSÍ STUNOVÁ. Teorie

slévání. 2. vydání. V Praze: České vysoké učení technické, 2016. ISBN 978-80-01-

06026-1.

[21] Raketaci.cz [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z:

http://www.raketaci.cz/media/kunena/attachments/43/oznacovani_hliniku.pdf

[22] Neželezné kovy a jejich slitiny [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

http://slideplayer.cz/slide/11442746/

[23] Kupkolo.cz [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

https://www.kupkolo.cz/a2z-sroub-na-kosiky-elox_z4594/

[24] Piskovacka.cz [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

http://www.piskovacka.cz/info-82-co-je-piskovani-cim-se-piskuje/

[25] Tryskani.kvalitne.cz [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

http://www.tryskani.kvalitne.cz/tryskani.php

[26] Chatar-chalupar.cz [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

http://www.chatar-chalupar.cz/piskovani/

[27] Cnczone.com [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

https://www.cnczone.com/forums/mass-finishing-equipment-media-stratigies/67225-

vibratory-finisher-polishing-aluminum-2.html

[28] MMspektrum.com [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

hhttps://www.mmspektrum.com/clanek/prirucka-pro-technology-jak-je-to-s-reznymi-

silami.html

[29] BRYCHTA, Josef, Robert ČEP, Marek SADÍLEK, Lenka PETŘKOVSKÁ a Jana

NOVÁKOVÁ. Nové směry v progresivním obrábění [online]. Ediční středisko VŠB –

TUO, 2017 [cit. 2018-06-22]. Dostupné z:

http://www.elearn.vsb.cz/archivcd/FS/NSPO/texty.pdf

[30] Zozei.sssebrno.cz [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

http://zozei.sssebrno.cz/frezovani-rovinnych-ploch/

[31] Obrobitelnost materiálu [online]. [cit. 2018-04-15]. Dostupné z:

http://docplayer.cz/12163799-6-obrobitelnost-materialu.html

[32] Misan.cz [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z: http://www.misan.cz/katalog-

detail/genos-l200e-my-okuma-genos-l200e-my/

[33] Unex.cz [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

http://www.unex.cz/storage/get/184-soustruh-40-sv-18ra-7310055.pdf

[34] Pramet katalog [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

http://ecat.pramet.com/default.aspx

[35] ISCAR katalog [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

http://www.iscar.com/eCatalog/item.aspx?cat=2302826&fnum=2848&mapp=TG&ap

p=0&GFSTYP=M&isoD=1

[36] ZPS-FN katalog [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z: https://www.zps-fn.cz

[37] Guhring katalog [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z: http://guhring.com

[38] Alumeco.cz [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

https://www.alumeco.cz/aluminium/tye/kruhove-tye/en-aw-7075/10-mm/p/383/3375

[39] Solidworks.cz [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

https://www.solidworks.cz/produkty/3d-cad/balicky/

http://www.raketaci.cz/media/kunena/attachments/43/oznacovani_hliniku.pdf
http://slideplayer.cz/slide/11442746/
http://www.tryskani.kvalitne.cz/tryskani.php
http://zozei.sssebrno.cz/frezovani-rovinnych-ploch/

122

[40] Cadcam-systems.cz [online]. [cit. 2018-06-18]. Dostupné z:

https://www.cadcam-systems.cz/cad-cam-software/featurecam/

https://www.cadcam-systems.cz/cad-cam-software/featurecam/
