I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH A VÝROBA ŠACHOVÝCH FIGUREK
Jméno autora: Bc. Vladislav Martinec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Misan s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je orientováno prakticky a zahrnuje optimalizaci technologičnosti konstrukce navržených dílců, přípravu technologie výroby a její praktické ověření s následnými korekcemi a zhodnocením.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Stanovených cílů zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je v zásadě správný. K vybraným částem postupu mám tyto připomínky: Student měl věnovat větší pozornost nastavení postprocesoru použitého CAM systému, který patrně negeneruje optimální NC kód a ušetřit se tak některým potížím při obrábění na stroji. Další možností by pak bylo využít dialogového programování. Stroj vždy pouze reprodukuje příkazy obsažené v partprogramu. Větší pozornost měla být také věnována volbě optimalizovaných řezných nástrojů pro danou aplikaci. Naopak rozsáhlá úvodní partie mohla být zredukována, čímž by získala na výstižnosti. V práci postrádám odborné zhodnocení jakosti povrchu obrobků, která je pro jejich uvažované využití klíčová.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Popisované technologické potíže při obrábění jednotlivých figurek souvisejí zejména s volbou řezných nástrojů v kombinaci s řeznými podmínkami. Volbě řezných nástrojů měla být tudíž věnována větší pozornost. U frézovacích nástrojů není zřejmé, zda-li jsou tyto svou geometrií a povlakem určeny pro obrábění zvoleného materiálu. Vhodnou volbou nástrojů by bylo dosaženo vyšší produktivity (eliminace pozůstatku po úpichu figurky, vyšší řezné parametry, stabilita procesu obrábění). I se stávajícími nástroji by bylo možné zefektivnit obrábění (menší přídavek materiálu na čele, seskupení procesů tak, aby se snížil počet výměn nástroje, hrubování přední části figurek soustružením ve směru osy X – zejména u královny). Při obrábění většiny figurek jsou opakovány stejné postupy, ačkoliv tyto u podobných tvarů již předtím nevedly k uspokojivým výsledkům. Ekonomické zhodnocení výrobních nákladů je orientováno čistě na akademické prostředí a poplatné situaci v průmyslu. Komplexnosti práci i využitelným znalostem studenta do budoucna by prospělo doplnění ekonomické analýzy pro výrobní prostředí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Členění kapitol je logické. V práci se vyskytuje menší počet překlepů a jazykových chyb. U obrázků v několika případech chybí popisy částí obrázku, nebo v nich použité symbolů (například obr.2, obr. 6, obr.10). Práci by prospěla kratší a adresnější úvodní partie.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Pro diplomovou práci nepovažuji za vhodné využívat citací z rozličných internetových zdrojů neodborného původu.

Doporučuji využívat pouze odborných knihoven (kamenných či virtuálních).

Citace jsou v některých případech necitlivě zkráceny a působí jako vytržené z kontextu. Jinde jsou ve stejné věci citovány různé zdroje a informace se tak částečně opakují. Navíc dochází k používání různého značení stejných veličin, což není v práci dostatečně rozlišeno (kap. 2.5.1).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V závěrečném hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Rozsahově obsáhlá práce postrádá větší technologické zaměření v různých fázích návrhu výroby šachových figurek – při práci s CAM systémem, při volbě rezných nástrojů, při hodnocení výsledků (absence hodnocení jakosti povrchu, čistě akademické ekonomické zhodnocení). V rámci postupné výroby figurek není patrné ponaučení, které by studenta vedlo k vyšší efektivitě práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.8.2018

Podpis: